ridēs, inquit, palmæ breues, candidæ, rotundæ, acinis q̄ balanis similiores, quare & nomina, inquit, à margaritis accipere: diuersum tamen genus hoc ab Hispano illo fecerim, q̄ in meridiano tantū orbe margarides nascuntur, & quidē una tantū eius arbore in Chora, ut idē Plinius affirmat. Iam hoc q̄ dixi palmidum nocari, non Siciliæ modo peculiare, sed Ægypto & Hispaniæ. In Italia quoq; nasci perhibent non procul Terracina. Mirum quod traditur in Ægypto ipsi setiam palmæ quarundā innascenti truncis, sed minoris operis ad mandendū. In orbe reliquo duorum generū, sed eodem cespite proueniunt mas & fœmina. Sexum distingui semine quod pappo, ut diximus appellat. Fallit hoc imprudentes, opertum cortice multiplici, tunicis ferrugineis interuestibus. Cortex folij modo in latum ex angusto panditur, & armatur aculeis: ideoq; latum & spinosum à Theophrasto dictū est. Ex huius crassitudine in Ægypto charta modo tingitur uilis, ad contegendas inuoluendasq; segestriū usu merces. Ex tunicis quas intercurrere diximus in eadem prouincia, funes rudentesq; nectuntur. Caulis ipse ceduus quotannis, alioqui adolescit crassitudine intantum, ut arboris iustæ truncum æquet ambitu.

## A P O C Y N O N. DCLXXXVI.

520

**A** Pocynon semine acuto, diuiso, lanuginoso, graui odore, uirgis minus longis q̄ hedera. Quadrupes necat, si uescatur, omnes. Est & uenenu hominibus. Dicitur & cynocrambe à Galeno, ab aliquibus hippomanes: q̄q̄ & uirus defluens ab equarū inguinibus, quo tempore amoris infania feruntur, hippomanes appellant. Apud Hesiodū certe hippomanes herba est, quæ edentes equi aguntur in furorem. Dicitur & capparitis hippomanes. Est & saltationis genus apud comicos apocinon, sed scriptura distinguitur.

## NERION SIVE RHODODENDRON. DCLXXXVII.

**N**erion Sabina quoq; herba dicitur. Sempiternum fronde, caulibus fruticosum. Mel insānum è Ponto contrahitur, rhododendri flore, quo scaturit syluæ. Hoc ne nomē quidem apud nos inuenit Latinū, ut Plinius tradit. Galenus hanc intelligit quoties rhododaphnen nominat aut nerion, duobus eam locis prodens. Photion rhodoniam quoq; dici meminit: quosdā tamen rhodoniam interpretatos inquit fuisse uitam, flauas uuas ferentem. Dioscorides rhododaphnen à quibusdā uocari spongon scribit. Aëtius spongitin herbam dicendo, procidentia sedis utilem, quid intelligat haud scio.

## F V N G I.

DCLXXXVIII.

251

**F**ungi cortice, medulla, neruo, uena, carent, pediculo admodum æquali: q̄q̄ qui ex ijs pezicæ à Græcis uocantur, nec pediculū nec radicem habent. Fungos Græci mycetas uocāt, nec distinguit: quanq̄ Paulus etiam boletos cognouit, bolitas appellando, quibus & principatū inter fungos dedit, si cut secundum locū ijs qui amanitæ nominatur. Sūt & egritæ, sed industriæ fermento in ipsis populi nigrae truncis diluto aqua, protinus coalescentes. Quorundā facile noscuntur uenena, diluto rubore, rancido aspectu, liuido intus colore, rimosa stria, pallido per ambitū labro. Non sunt hæc in quibusdā: sicciq; & nitri similes ueluti guttas in uertice albas ex tunica sua gerunt: uoluam eam terra ob hoc prius gignit,

ipsum postea in uolua, ceu in ouo est luteū, nec tunica minor gratia in cibo infantis boleti. Rumpitur hæc primo nascente, mox crescente in pediculo corpus absumitur, raroq; unq̄ gemini ex uno pede. Origo prima è limo & acescente succo madentis terræ, aut radicis ferme glandifere. Initio spuma lentior, deinde in corpus membranæ simile, mox partus ut dixim⁹. Deprehendisse perniciosas, nisi agrestes possunt, atq; qui colligūt. Caligaris clauus & rubigo ferri aut chalybis uenenatos faciunt. Boletis ortus occasusq; in clauditur septem diebus. Fungorū lentior natura & numerosa genera, nec nisi ex arborū fere pituita. Tutissimi qui rubent, callo minus diluto q̄ boletis rubore, mox candidi uelut apice flaminis insignibus pediculis. Tertium genus suillis accommodatū uenenis. Quidā ris: non item fago aut robore, aut cupressu. Omnia colos liuidus: sed ijs aberit argumentū ueneni quod si miliores arbori fico fuerint. Noxterunt fungi, qui in coquendo duriores fiunt. Innocentiores qui nitro ad diro coquentur, si utiq; percoquantur. Imbribus proueniunt omnia hæc. Sticcantur pendentes suillis iuncta trāssixi, quales à Bithynia ueniunt. Succines noua culis & argēteo apparatu fungos ipsæ suis manibus delicia coquebant: unde Græci hos deorū cibo nasci dictitant, ut Tranquillus in Nerone meminit. Porphyrius non cibum sed filios deorū fungos & cubera uocabat, quia profenire uiderentur sine semine: Nata forte diuersitas, quod uerbu deorū & eū qui alit & eum qui alitur significat, accentu modo commeante. Porro deorū & cibus & alumni ideo uideri possunt, quoniā & eos quos pater ignotus est, filios terræ dicimus, quod quidem & Cicero in quadā ad Atticum epistola confirmat de Lica. Reciores alia quoq; nomina uel genera dedere: ouatos, ab ouī similitudine: spongiolos, à spongia: digitellos, à digitis: porriginosos, à porrigine: pezicas quasifiles & pediculis carentes. Laciniæ priuatim dicuntur è castanea, magnitudine spectabiles, ut singuli sufficiant. Innocentissimi sunt è rubis & carduis uere nati, rotunditate clusili, quos inde prunulos, & spinulos appellant, & cardeos. Oritur & è saxo, id est, lapide lycurio, siue lycæo uulgari uoce dicto fungus, admirabili natura. Præciditur hic in esum, & alius subnascitur anno toto: pediculi pars relicta duratur in silicem, atq; ita semper crescit lapis, restibili secunditate: nec credidimus anteq̄ domi natos ita mādūcaremus. Nouum & hoc uita sibi cōperit, inuicemq; multa perdit: q̄q̄ est ubi Plinius hoc in esum, & alius subnascitur Pliniana xxij. libri diximus. Sunt & ignitari qui dam fungi, & quibus strigilium uice tostrina utitur.

## C O L C H I C O N.

DCLXXXIX.

**C**olchicon & ephemeron, de quo mox prodicitur, Hermodactyligenera à neoterics uocantur. Galenus & Paulus ephemeron duplex faciunt, Dioscoridem sequuti: unum desibutorij ueneni ui, de quo hic: altesq; quod irin syluestrem cognominant, de quo proxime dicemus. Colchicon sane haermodactyli porro, ex quibus pilulæ ad podagras tan toperere cōmendantur ab Aëtio & Paulo, quinquefolij sit an ephemeron, parum mihi constat: alioqui recetiores pro ephemerone accipiunt. Dioscorides quinquefolij Hermodactylon q̄q; dici, & morbis articularibus & coxædici cōuenire prodit, ephemeron tumoribus.

## EPHEMERON.

DCC.

re masculinum prodidit.

## VRTICA SIVE ACALYPHA.

DCCVII.

**E**pheMERON folijs liliij minoribus, semine superuacuo: dictū ita, quod intra diem iugulet, ut Theophrastus putat. Sed illud alteri genus est & Colchicon proprie crediderim, folio ellebori. Radicula omnibus nota. Seruorū in desperatione confugium. Hoc ipsum Colchicon & Plinius ephemerū appellacione intelligit, quoties medicinas contra ephemerū impactum cōmemorat. Ephemerū radix longa, non ut Colchico rotunda. Quidam ephemerū uocabulo delibutorij ueneni compositionem quādam capiunt, ut Aëtius testatur.

## LENS PALVSTRIS. DCCII.

**L**ens palustris φαινός ἢ τελευτότων ἢ Græcis uocatā, sine radice, sine folijs: etiam si id quod in ea fructificat, simile folio conspicitur, minus habili humore, q̄ ut in eo folium consisti possit. Quidā genus aliud non quidem in aqua nascens, sed in uliginosis dilutisq; maius eo tradunt, carens folio, ἄσπιον φαίνον hoc est sylvaticam lentem uocantes.

## AIZON MAIUS.

DCCII.

**A**izoon maius aliqui Iouis caulem siue oculū, alij digirellum, alij spegetō siue hypogesson, quod in subgrūdijs ferē nascitur. Aliqui amemnon à sollicitudinis depulsu. Sūt q̄ trithales à terthales & erogennetō à uerno tēpore, aut qm̄ a maioris conueniat. Latini & sedū maius, alij sadum, Opili⁹ Aurelius sesuuiū, nonnulli semperuiuā, uulg⁹ auricularē. Huic crassitudo caulis plusq; pollicaris: folia carnosa, larga succo, leuia, oblonga. Sedum herbam furit marino deo. Fuit & alter Glaucus in fabulis, qui Dracone medico monstrante, contactu herbæ, cuius non redditur nomen, reuixerit sub Minoē.

## AIZON MINVS.

DCCIII.

**A**izoon minus herideis & herifithales, & chrysothales uocatur, à quibusdam tres siue trithales quia ter floreat. Hoc in muris parietinisq; nascitur & tegulis. Fruticosum à radice & sursum usq; ad cacumen, folijs angustis, succosis, radice inutili. Vermicularis uulgo dicitur. Sunt qui iessitin, ut Plinius, aut hysitin, aut isoteos, tribus enim modis scriptum inuenitur, forteq; gessitin melius ἄπὸ τῶν ἰσῶν appellas, hoc est à grundis: quando & maius quoq; aizoon hypogesson dici ostendimus, hoc est subgrundiarium.

## AIZON LEPTOPHYLLON SIVE PORTVLACA SYLVESTRIS. DCCIII.

**T**ertium genus aizoi, andrachne agria, hoc est syluestris portulaca dicitur, de qua etiam superius ἴisdem uerbis à Dioscoride scriptum est.

## COTYLEDON. DCCV.

**C**otyledon paruula herba, cauliculo tenero, folijs pinguibus. Nascitur in maritimis petrosifq; uiridis: non est hæc, ut quidam rentur, ea quæ uulgo cimbalaris appellatur: etiam si cimbalion à Dioscoride uocetur. Est autem cimbalaris herba folioteus anguloso, hederaceo, flore paruo, purpureo, in muris terræ nascens, quam quidem nonnulli genus alterum capni dictæ faciunt, ut in capno testatumus.

## COTYLEDON SECUNDA. DCCVI.

**C**otyledon secunda, caule longiore sed pergracili, gustus asperrimi. Huius usu Hippocrates in cibo foemininum sexum concipi, sicut prior

**V**rtica ex omnibus aculeatis generibus notissima est, acetabulis in flore purpuream lanuginem fundentibus: sæpe altior binis cubitis. Mittor foemina est. Inter syluestres quæ dicitur cania acrior, caule quoq; mordaci, fimbriatis folijs: quæ uero etiam odorem mittit, Herculeana uocatur. Semen omnibus copiosum, nigrum. Mirum sine ullis spinarum aculeis lanuginem ipsam noxiam & tactu tantum leui, prurimum pustulasq; adusto similes existere. Notum est remedium olei: sed mordacitas non protinus cum ipsa herba gignitur, nec nisi folibus roborata. Incipiens quidem ipsa nasci uere, nō ingrato, multis etiam religioso in cibo est, ad pellendos totius anni morbos. Syluestrium quoq; radix omnem carnem teneriorem facit simul cocta: quæ uero ex ἴis mitissima, & folijs non mordentibus lamium, siue aononium uocatur, à quibusdam urtica iners & mortua. Album hæc habet in medio folio, sacris ignibus utile. Quidam è nostris discreuere genera temporibus, autumnale appellando, & reliquas ad eandem rationem: celebrat & marinam cognomine Plinius ad uesciæ uitia. Condit laudes urticæ, Phantias physicus, utilissimam cibis coctam inueteratamq; professus. Si quadrupedes foetum non admittant, urtica naturalia earum fricanda monstrat. In Oeta monte steriliū nec iniri se patientium caprarum ubera teretes ea lac eliciunt. Ex urtica in Aegypto fit oleum. Semen colligi messibus oportet. Alexandrinum maxime laudatur ad omnia. Vrticam Hippocrates nidam uidetur appellasse, cum alij cni dam uocēt. Est ubi clidam legas corrupte ut censeo: nisi aliud genus sit: Grana, inquit, clidē sexaginta clysteræ uuluis inijciantur, quas bilis infestauerit.

## GALIOPSIS.

DCCVIII.

**G**aliopsis: & galion uocatam inuenio hanc.

## GALION.

DCCIX.

## ERIGERON.

DCCX.

**E**rigeron à nostris ferē trissaginis specie describitur, & cum mollitia nasci fertur in tegulis murisq; cauliculis subrubentibus, lanugine qualis est spinæ, inter diuisuras capitū exeunte. Ob id Galli xuseam, Callimachus acanthiden, alij pappum uocant. Hæc deinde Græcis de ea constare Plinius affirmat, alios erucæ folijs, alios roboris, sed minoribus multo dixisse. Item radice alios superuacua, alios neruis utili, alios potu strangulante. Nec desuere qui alterum genus facerent, nec quale esset demonstrarent, dantes contra serpentes bibendam: edendam uero comitalibus. Aggredimur medicinas, quia notæ desunt. Nicander uidet aut hanc intellexisse, cum geraon pogona dixit: nam & nos senecionem uocamus, aut tragopogoni similem herbulam, quæ uulgo barba senis dicitur, aut chrysocomen quam & Iouis barbam appellamus: quæq; & arbor quædam est quæ Iouis barba dicitur, in opere topiario tonsilis, & in rotunditate spissa argenteo folio: aquas odit, ut Plinius describit, nec adijcit plura.

## THALICTRON.

DCCXI.

Thali.

529 **T**halictroon cauliculum habet crassitudine papa-  
ueris, ut inquit Plinius: rutæ, ut Galenus: cubi-  
ti, ut Dioscorides: librarij similitudine uocabu-  
lor: deceptis. Nos rutæ Galenum secuti uertimus.

BRVON THALASSION. DCCXII

**B**ryon thalassion cognominatur, ut à bryo dif-  
ferat in arboribus nascente. Marina herba hæc,  
sed in terra tantum nascitur & scopulis, folio  
herbido ac lato, nec lactucæ dissimili, rugosiore tan-  
tum uelut cōtracta, sine caule, sed ab ima radice prin-  
cipio alio atq; alio plusculis exeuntibus folijs.

PHYCOS. DCCXIII.

**P**hycos non habet alia lingua nomen, ut Plinio  
uidetur: etiamsi fucus inde apud nos dictus es-  
se uideatur, quoniã alga, inquit, herba fit poti-  
us, hic autem frutex: q̄q̄ est ubi maris algam uocet,  
& fucum marinũ lactucæ similem, qui conchylis sub-  
sternitur. Genus ei triplex, unum folio lato uiridi, ob  
id prasson uocatum, ab aliquibus zoster, radice foris  
pilosa, intus squamatum compacta, prælonga & cras-  
sa, ut cepis & gethyo. Alteræ simile fœniculo, nec uiri-  
de sed pallidũ, sine caule, rigens tm̄ atq; stans, & eò  
copten à duritia uocatũ. In testis fractis saxisq; nasci-  
tur terra, ut mari tamen alluatur: nam superius inua-  
dit haud procul litore. Extra Herculis columnas ma-  
gnitudine mirabili. Latitudo quæ manu comprehen-  
di nequeat. Fertur hoc fluctu extrinsecus in nostrũ  
mare prasson, ut diximus, uocatum: quia pari fron-  
de fit. Annuum esse traditur. Vtrunq; præcipiti uerno  
enasci, per ætatem uigere, autumno flaccescere, emo-  
ri hyeme. Tertiũ gramini simile est, radice longa, ob-  
liqua, geniculata, caule harundinis, longe minus q̄  
cetera, alij breuius. Tria genera folio distinguunt: pri-  
mum lato, secundũ longo, quod & rubens fit: ultimũ  
crispo, quod & pelagion & Cretense nominatur: quia  
spongiarj urinatores ex alto id petant. Circa Cretã  
in petris copiosissimũ & præstantissimũ, quo & tæ-  
nias & lanas & uestes inficiant, prouocante purpur-  
as q̄diu recens tinctura est, ita colorem alligans, ut  
elui postea non possit: ob id & pseudoconchylion à  
Democrito uocatur, & flos siue coccus marinus, & à  
Strabone in Arabico sinu minium, hoc est ut Nicæder  
uitur, bryon muscum q; Laudatissimũ à parte aquil-  
onis, quemadmodũ & spongia. Phycos autem ma-  
rinum siue thalassion cognominatur, ut à phycos, id  
est fucus metallicus distet. Refrigerantis apud Galenũ  
est naturæ metallicum, & cerussæ proximũ uiribus,  
etiam tenuitate penetrandi uincens, de quo nihil Di-  
oscorides. In Aristotele de animalibus, littoralem her-  
bam, hoc est quæ littus oleat, uidetur intellexisse The-  
odorus cum uertit littuum, id quod illè *θίρα* uocat: fie-  
ri tamen potest ut littus ipsum & odor eius, in eo uo-  
cabulo accipiendus sit.